
SEDUTA DEL 26 GENNAIO 2022

CODICE ENTE 10597
COMUNE DI MANDELLO DEL LARIO

Provincia di Lecco
Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale n. 11

OGGETTO: PRESA D'ATTO RELAZIONE ANNUALE DI PREVENZIONE DELLA
CORRUZIONE ANNO 2021, AI SENSI DELL'ART. 1, COMMA 14, DELLA LEGGE 190/2012
COME MODIFICATA CON D.LGS. N. 97/2016, RELATIVA AL PIANO DI PREVENZIONE
DELLA CORRUZIONE 2021/2023.
 
Nell’anno duemilaventidue, il giorno ventisei del mese di Gennaio, convocata per le ore
16:30, si è riunita la Giunta Comunale.

Presiede la seduta il Presidente FASOLI RICCARDO
Sono presenti i signori Assessori:

FASOLI RICCARDO Sindaco Presente

TAGLIAFERRI ANDREA Vice Sindaco Presente

NESSI SILVIA Assessore Presente

GATTI SERGIO Assessore Presente

PACHERA DORIANA Assessore Assente

ZUCCHI GUIDO Assessore Presente

Partecipa il Segretario comunale Dottor GIULIA VETRANO. , il quale provvede alla redazione
del presente verbale.
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco RICCARDO FASOLI assume la
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto segnato all'ordine del
giorno.

Atto n. 11 del 2022

1/5Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs.  7 maggio 2005  n.82 e norme collegate



N.11 Oggetto: PRESA D'ATTO RELAZIONE ANNUALE DI PREVENZIONE DELLA
CORRUZIONE ANNO 2021, AI SENSI DELL'ART. 1, COMMA 14, DELLA LEGGE 190/2012
COME MODIFICATA CON D.LGS. N. 97/2016, RELATIVA AL PIANO DI PREVENZIONE
DELLA CORRUZIONE 2021/2023. 

La Giunta Comunale

Vista la proposta di deliberazione ad oggetto : PRESA D'ATTO RELAZIONE ANNUALE DI
PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE ANNO 2021, AI SENSI DELL'ART. 1, COMMA 14,
DELLA LEGGE 190/2012 COME MODIFICATA CON D.LGS. N. 97/2016, RELATIVA AL
PIANO DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE 2021/2023.  illustrata dal Presidente.

Preso atto del parere espresso ai sensi dell'art 49 e dell'art 147 bis del D.Lgs. 18.08.2000 n.
267 del Regolamento comunale sui controlli interni, in ordine :

            - alla regolarita'    tecnica

Delibera

1. Di approvare la proposta di deliberazione relativa all'oggetto, nel testo allegato alla
presente come parte integrante  e sostanziale.

2. Di comunicare la presente deliberazione al Capigruppo Consiliari, contestualmente alla
pubblicazione all'Albo Pretorio, ai sensi e per gli effetti dell'art. 125 del  D. Lgs. 18.08.2000 n.
267 .

3. Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile, ai sensi del comma 4 dell'art. 134 del
D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, dando atto che il presente punto e' stato deliberato ai voti unanimi,
espressi per alzata di mano, con specifica e separata votazione .

Atto n. 11 del 2022

2/5Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs.  7 maggio 2005  n.82 e norme collegate



Struttura IV – Ragioneria e Contabilità
 
 
OGGETTO: Presa d’atto relazione annuale di prevenzione della corruzione anno 2021, ai sensi
dell'art. 1, comma 14, della legge 190/2012 come modificata con D.Lgs. n. 97/2016, relativa al
Piano di prevenzione della corruzione 2021/2023.
 
 
Per l’esame e le determinazioni da parte della Giunta Comunale si trasmette la seguente
 
 

Proposta di deliberazione
 
Premesso che

�      La legge 6 novembre 2012 n. 190 avente ad oggetto “disposizioni per la prevenzione e la repressione
della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” prevede che tutte le Pubbliche
Amministrazioni provvedano ad adottare il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione;
�      Il D.Lgs. n. 97/2016 ha apportato modifiche alla normativa in materia di lotta alla corruzione,
trasparenza, accesso civico e obblighi di pubblicazione;

 
Ricordato che:

�      con decreto Sindacale n. 5 del 29/03/2021, è stata formalizzata l’individuazione del Segretario
Comunale quale Responsabile unico per le funzioni sia di Responsabile della prevenzione della corruzione,
sia di Responsabile della trasparenza;
�      con propria deliberazione n. 54 del 31/03/2021 si è provveduto ad approvare in via definitiva il Piano
per la corruzione e la trasparenza triennio 2021-2023;

 
Dato atto che l’art. 1, comma 14, della Legge n.190/2012 prevede che, entro il 15 dicembre di ogni
anno, il Responsabile della prevenzione della corruzione pubblichi nel sito web dell'amministrazione
una relazione recante i risultati dell'attività svolta in merito alla gestione dei rischi, alla formazione, al
codice di comportamento e altre iniziative finalizzate alla prevenzione della corruzione la trasmetta
all'organo di indirizzo politico dell'amministrazione.
 
Atteso che il suddetto termine è stato fissato, per l’anno 2021 al 31 gennaio 2022, giusto comunicato
ANAC del 17 novembre 2021;
 
Rilevato che la principale misura individuata dal legislatore della legge 190/2012 per contrastare la
corruzione è la trasparenza, intesa come accessibilità totale alle informazioni concernenti
l'organizzazione e l'attività delle pubbliche amministrazioni, che si concretizza – principalmente -
attraverso la puntuale pubblicazione sul sito web dell’ente, nella sezione “Amministrazione
Trasparente” di dati, informazioni e documenti elencati dal decreto legislativo n. 33/2013, attuativo
della legge n.190/2013.
 
Vista la Relazione redatta dal Responsabile della prevenzione della corruzione di questo Comune, in
data 10/03/2021 composta dalle schede per la predisposizione della Relazione annuale del
Responsabile della prevenzione della corruzione (allegato A);
 
Inteso prendere atto delle schede debitamente compilate;
 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: «Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti
locali» e successive modificazioni;
 
Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante: «Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modificazioni;

Atto n. 11 del 2022

3/5Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs.  7 maggio 2005  n.82 e norme collegate



 
Visto il D.Lgs. 27 ottobre 2009, n. 150, recante: «Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in
materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle
pubbliche amministrazioni» e ss.mm.ii.;
 
Vista la Legge 06 novembre 2012 n. 190: «Disposizioni per la prevenzione e la repressione della
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione» come modificata dall’art. 41 comma 1 lett.
F) del D.Lgs. del 25.05.2016 n. 97;
 
Visto il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33: «Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni» come modificato dal
decreto 97/2016;
 
Visto il d.lgs. 8 aprile 2013, n. 39: «Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di
incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma
dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»;
 
Visto il Piano della prevenzione della corruzione e trasparenza triennio 2020/2022;
 
Visto il vigente Regolamento comunale di organizzazione e strumenti operativi;
 
Visto lo statuto comunale;
 
Acquisito il parere di regolarità tecnica favorevole espresso dal Responsabile della struttura
competente per materia, ai sensi dell'art.49 del D.Lgs. 267/2000 come modificato dal D.L. 174/2012
convertito con modificazioni, in Legge 7 dicembre 2012, n. 213;
 
 
A voti
 

DELIBERA
 

1.    Di prendere atto, per le motivazioni esposte ed in applicazione delle norme richiamate in narrativa,
delle schede predisposte da ANAC debitamente compilate e allegate e relative alla Relazione annuale del
Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza per l’anno 2021, recante i risultati
dell'attività svolta in merito alla gestione dei rischi, alla formazione, al codice di comportamento e altre
iniziative finalizzate alla prevenzione della corruzione, con particolare evidenza alle attività poste in
essere in materia di Trasparenza, individuata dal legislatore come misura principale per contrastare i
fenomeni corruttivi, che si allegano alla presente quale parte integrante e sostanziale quale allegato A.

 
2.    Di prendere atto infine dell’avvenuto aggiornamento della mappatura dei procedimenti come da
documento pubblicato sul sito istituzionale nella sezione “Amministrazione trasparente”.

 
3.    Di disporre la pubblicazione di tale relazione e delle schede sul sito web istituzionale del Comune di
Mandello del Lario nel sito “Amministrazione Trasparente” sotto sezione “altri contenuti – corruzione”
come previsto con comunicato ANAC del 11 dicembre 2017.

 
4.    Di trasmettere la presente deliberazione, contestualmente all’affissione all’Albo pretorio, ai
capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.lgs. n. 267/00.

 
 
Con successiva votazione unanime favorevole espressa ai sensi di legge
 

DELIBERA
 
Di rendere immediatamente eseguibile il presente atto, ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs. n.
267/2000.
 
 

Atto n. 11 del 2022

4/5Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs.  7 maggio 2005  n.82 e norme collegate



 
 

 Letto, confermato e sottoscritto.
 
 

Il Sindaco Il Segretario comunale
RICCARDO FASOLI   GIULIA VETRANO

 

Atto n. 11 del 2022

5/5Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs.  7 maggio 2005  n.82 e norme collegate



Proposta di Deliberazione di Giunta comunale

STR. 4
Proposta n° 16/2022

OGGETTO: PRESA D'ATTO RELAZIONE ANNUALE DI PREVENZIONE DELLA

CORRUZIONE ANNO 2021, AI SENSI DELL'ART. 1, COMMA 14, DELLA LEGGE 190/2012

COME MODIFICATA CON D.LGS. N. 97/2016, RELATIVA AL PIANO DI PREVENZIONE

DELLA CORRUZIONE 2021/2023.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
(ai sensi dell’articolo 49, comma 1, decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267)
 
 
Si esprime parere

[X] []

Favorevole Contrario

 
 

Mandello del Lario, lì 26-01-2022

Il RESPONSABILE DI STRUTTURA

VITALI ENRICO

  

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 7 maggio 2005 n.82 e norme collegate



 

 
Deliberazione di Giunta comunale n° 11/2022

 

STRUTTURA IV - Ragioneria e Contabilità

 

OGGETTO: PRESA D'ATTO RELAZIONE ANNUALE DI PREVENZIONE DELLA
CORRUZIONE ANNO 2021, AI SENSI DELL'ART. 1, COMMA 14, DELLA LEGGE 190/2012
COME MODIFICATA CON D.LGS. N. 97/2016, RELATIVA AL PIANO DI PREVENZIONE
DELLA CORRUZIONE 2021/2023.

Il sottoscritto certifica che il provvedimento viene pubblicato all’Albo Pretorio online consultabile sul
Sito Ufficiale dell’Ente dal 27-01-2022 per giorni quindici consecutivi.
 
Si certifica altresì che l’atto di GIUNTA n. 11 del 26-01-2022, diverrà esecutivo ai sensi dell’articolo
134, c. 3 del D.Lgs. 267⁄2000:
[]In data 26-01-2022, decorsi 10 giorni dalla pubblicazione - Art. 134, comma 3 del D.Lgs. 267⁄2000.  
[X]In data 26-01-2022, è dichiarato immediatamente eseguibile - Art. 134, comma 4 del D.Lgs.
267⁄2000.
 

 
 
Mandello del Lario, lì 27-01-2022 Il SEGRETARIO GENERALE

GIULIA VETRANO

 
    

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82⁄2005 e norme collegate

Atto n. 11 del 2022

1/1Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs.  7 maggio 2005  n.82 e norme collegate


